---

326 Käsikirjoitustraditiossa esiintyy tässä yhteydessä termit *conubia* ja *coniugia*. Edellisen käyttöä tukee se, että Scaevola halunee painottaa sopimukseen pohjautuvaa liittoa; jälkimmäistä tukee *de facto* se, että liitot oli järjestetty väkivallalla ja ryöstöllä (*vi ac latrocinio*). Ks. Wilkins 1892, 100.

327 Oksala 1999, 246. Aiemmin olen esittänyt, että kieli nähtiin useimmiten filosofisessa perinteessä irrationaalisen puolen edustajana.

luettelemansa teot näyttäytyvät roomalaisten arvostamina valtiomiestekoina (*ad constituendam rem publicam*).

Kielenkäyttäjäksi ei Scaevolalla ollut Lucius Junius Brutuskaan, joka oli Rooman tasavallan perustaja ja ensimmäinen konsuli (509 eKr.). Puhetaidon historiaa käsittelevässä teoksessaan Cicero toteaa Brutuksen olleen älykäs tekeydyttyään tyhmäksi (*brutus*) mutta myös kaunopuheinen.<sup>328</sup> Cicero siis ottaa Scaevolalla puheenvuorossa vapauksia muualla sanomaansa verrattuna saadakseen luotua voimakkaamman kontrastin. Scaevola syventää ja tihentää kaunopuheisuuden ja filosofian vastakkainasettelua: Brutus-esimerkissään hän käyttää termejä *mens* ja *lingua*, joiden olen kappaleessa 4 todennut olevan kreikkalaisesta perinteestä tulevia peruskategorioita. Scaevolalla puheenvuoroa roomalaisista suurmiehistä voidaan tulkita siten, että Cicero liittyy Rooman menneisyyteen filosofian eikä kaunopuheisuuden tradition. Tätä tukee myös toisessa luvussa esitetty Ciceron näkemys, jossa hän koki Kreikan filosofisen perinteen siirtyneen Roomaan, sekä kolmannessa luvussa esitetty näkemys, jossa Cicero näki perinteen personoituneen erityisesti hänessä itsessään.

Lopulta Scaevola jatkaa näkemystensä puolustamista asettamalla puhetaidon jopa haitalliseen valoon.

Ego vero si velim et nostrae civitatis exemplis uti et aliarum, plura proferre possim detrimenta<sup>329</sup> publicis rebus quam adiumenta per homines elequentissimos importata; sed ut reliqua praetermittam, omnium mihi videor exceptis, Crasse, vobis duobus elequentissimos audisse Ti. et C. Sempronios, quorum pater homo prudens et gravis, haudquaquam eloquens, et saepe alias et maxime censor salutis rei publicae fuit. Atque is non accurata quadam orationis copia sed nutu atque verbo libertinos in urbanas tribus transtulit; quod nisi fecisset, rem publicam quam nunc vix tenemus iam diu nullam habemus. At vero eius filii disertum et omnibus vel naturae vel doctrinae praesidiis ad dicendum parati cum civitatem vel paterno consilio

---

328 Brut. 14.53: *Quis enim putet aut celeritatem ingeni L. Bruto illi nobilitatis vestrae principi defuisse? Qui de matre savianda ex oraculo Apollinis tam acute arguteque coniecerit; qui summam prudentiam simulatione stultitiae texerit; qui potentissimum regem clarissimum regis filium expulerit civitatemque perpetuo dominatu liberatam magistratibus annuis legibus iudiciisque devinxerit; qui collegae suo imperium abrogaverit, ut e civitate regalis nominis memoriam tolleret; quod certe effici non potuissent, nisi esset oratione persuasum.*